
 

Decreto ricostituzione CISOA INPS di VV    

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VIBO VALENTIA 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

 

VISTO  l’articolo 14 della Legge 8 agosto 1972, n. 457, che prevede la costituzione presso la sede 

dell’INPS di una Commissione Provinciale per il trattamento sostitutivo della retribuzione 

agli operai agricoli con contratto a tempo indeterminato temporaneamente sospesi dal lavo-

ro; 

VISTO  il D. D. n. 09 del 29.09.2021 del direttore pro-tempore dell’Ispettorato Territoriale del La-

voro di Vibo Valentia, con il quale è stata ricostituita la Commissione Provinciale Cassa 

Integrazione Salariale Operai Agricoli della provincia di Vibo Valentia; 

RILEVATA  la necessità di procedere alla sua ricostituzione;  

VISTA  la nota n° 10804 del 15.02.2011 del Ministero del Lavoro, con la quale viene condivisa la 

corretta interpretazione dell’articolo 14 della Legge n. 457/72 riguardo la rappresentanza 

della Regione in seno alla Commissione C.I.S.O.A. in luogo della rappresentanza del Mi-

nistero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

VALUTATA  la rappresentatività delle organizzazioni sindacali di categoria provinciali e ritenuto di po-
ter confermare quali più rappresentative, nella provincia, le organizzazioni già componenti 

l’organo collegiale scaduto; 

RILEVATO  che l’articolo 14 della Legge n. 457/72 prevede, al penultimo comma, che per ciascuno dei 

componenti può essere nominato un supplente; 

VISTE  le designazioni effettuate dalle organizzazioni sindacali dei lavoratori e dei datori di lavoro 

di categoria più rappresentative operanti nella provincia, nonché delle designazioni comu-

nicate dall’INPS di Vibo Valentia e dalla Regione Calabria Dipartimento Agricoltura e 

Sviluppo Rurale Settore 3 “Area Centrale – uffici di KR e VV – Prevenzione Calamità 

Agricole”; 

DECRETA 

Art. 1 

La ricostituzione, con decorrenza 24 novembre 2025, della Commissione Provinciale Cassa Integrazione 

Salariale Operai Agricoli (C.I.S.O.A.), prevista dall’articolo 14 della Legge 8 agosto 1972, n. 457, presso 

la sede Provinciale INPS di Vibo Valentia, composta come segue: 

  Membro effettivo  Membro supplente 

ITL Vibo Valentia (Presidente) Direttore pro-tempore  Maria Giovanna BARBA 

I.N.P.S. Vibo Valentia Direttore pro-tempore Rosario Francesco ROMANO 



 

Decreto ricostituzione CISOA INPS di VV    

Regione Calabria – Dip. 

Agricoltura 

 Vittoria AMODEO Giuseppe LEONE 

O. S. C.I.S.L. Sebastiano Placido 

MONACO 

Augusto DONATO 

O.S. C.G.I.L. Francesco CAPUTO Rinaldo TEDESCO 

O.S. U.I.L. Pasquale BARBALACO Samuele MAIOLO 

CONFAGRICOLTURA Francesco MALORZO Raffaele ZAFFINO 

COLTIVATORI DIRETTI Marco FURCHI’ Costantino DENAMI 

C.I.A. Domenico FERRARO Giacinto CARRIERI 

 

Art. 2 

La suddetta Commissione avrà la durata di quattro anni, dalla data di effettivo insediamento. 

Art. 3 

Il Direttore della sede provinciale dell’INPS di Vibo Valentia è incaricato di dare esecuzione al presente 

provvedimento notificandolo ai singoli componenti.                                 

Art. 4 

Il presente decreto viene trascritto nel registro dei decreti e lo stesso sarà pubblicato nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente – Pubblicità Legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69.  

Art. 5 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso entro sessanta giorni al T.A.R. Calabria o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni, con le modalità e nei termini previsti 

dalla legge, decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparenza” – Pubblicità Legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

 

IL Direttore dell’Ispettorato Territoriale del lavoro  

Dott. LUCA MANCUSO                        

 


		2025-11-20T15:44:16+0100
	Luca Mancuso


		2025-11-20T15:46:25+0100
	Vibo Valentia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VV.REGISTRO DECRETI DIRETTORIALI.R.0000083.20-11-2025




